
Verbale di deliberazione N. 55
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Manutenzione delle aree a verde pubblico: affido incarichi ed 
assunzione impegni di spesa.

L'anno DUEMILAVENTUNO addì diciotto del mese di maggio, alle ore 17.30, nella sede 

municipale nel rispetto delle misure ministeriali e provinciali per la gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID19, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è 

convocata la Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



Oggetto: Manutenzione delle aree a verde pubblico: affido incarichi ed assunzione impegni di 

spesa. 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che si rende necessario sistemare l’area a verde denominata “Biotopo e orti forestali” situata 

in Loc. Cappuccetto Rosso, assicurando lo sfalcio dell’erba all’interno del biotopo e nelle zone 

circostanti durante tutta la stagione estiva (circa n. 10 interventi) per permettere la fruibilità dell’area 

da parte di residenti e turisti; 

constatato che anche l’area a verde circostante il Monumento ai Caduti situato nei pressi della Chiesa 

necessita di un intervento di manutenzione che prevede la rimozione delle piante esistenti e la messa 

a dimora di nuove piante, la fornitura di un apposito telo antiradice, nonchè la fornitura di terriccio e 

ghiaia lavata per completare il lavoro e garantire il giusto decoro al monumento eretto in ricordo di 

quanti hanno perso la vita per la Patria; 

verificato che gli interventi di cui trattasi non possono essere eseguiti direttamente dagli operai 

comunali, in quanto già impegnati nella manutenzione del patrimonio comunale e sprovvisti 

dell’attrezzatura necessaria per poter eseguire il lavoro a regola d’arte; 

richiesti, pertanto, appositi preventivi di spesa alla ditta Verde Primiero di Tavernaro Angelo di 

Mezzano (Tn) e alla ditta Promovanoi Soc. Coop. di Canal San Bovo (TN), entrambe specializzate 

in lavori di manutenzione del verde; 

visto il preventivo di spesa prot. n. 1889 dd. 17.05.2021 con il quale la ditta Verde Primiero di 

Tavernaro Angelo di Mezzano (Tn) si è resa disponibile all’esecuzione dei lavori di manutenzione 

dell’area denominata “Biotopo e orti forestali” ad un costo, per ogni singolo intervento, di € 480,00 

oltre all’IVA (lordo € 585,60) per un importo complessivo per n. 10 interventi pari ad euro 5.850,60 

iva inclusa; 

visto il preventivo di spesa prot. n. 1890 dd. 17.05.2021 con il quale la ditta Promovanoi Soc. Coop. 

di Canal San Bovo (TN) si è resa disponibile all’esecuzione dei lavori di manutenzione dell’area 

denominata “Biotopo e orti forestali”, ad un costo, per ogni singolo intervento, di € 400,00 oltre 

all’IVA (lordo € 488,00) per un imposto complessivo per n. 10 interventi pari ad euro 4.880,00 iva 

inclusa; 

visto altresì, il preventivo prot. n. 1904 dd. 18/05/2021, con il quale la ditta Verde Primiero di 

Tavernaro Angelo con sede a Mezzano (Tn) si è resa disponibile all’esecuzione dei lavori di 

manutenzione dell’area a verde nei pressi del Monumento ai Caduti ad un costo complessivo 

preventivato idi € 2.588,00 oltre all’ Iva (lordi euro 3.157,36); 

valutata la congruità delle offerte presentate dalle Ditte interpellate in relazione alla tipologia dei 

lavori da eseguire e ritenuto maggiormente vantaggioso il preventivo della Ditta Promovanoi Soc. 

Coop. di Canal San Bovo per quanto riguarda l’intervento presso il biotopo e gli orti forestali; 

accertato che l’importo dei singoli lavori da affidare risulta inferiore ad € 50'000,00 e che, pertanto, 

risulta possibile assegnare il medesimo a trattativa diretta in applicazione dell’art. 52 comma 9 della 

L.P. 10 settembre 1993 n.26 ess.mm., che consente l’affidamento diretto alla Ditta che si ritiene 

idonea per “contratti di importo non superiore ad euro 50.000,00”;  

ritenuto, pertanto, potersi procedere con l’affido dei lavori di manutenzione del biotopo e degli orti 

forestali alla ditta Promovanoi Soc. Coop di Canal San Bovo (Tn), giusto preventivo prot. n.  1890 



dd. 1705.2021 e dei lavori di manutenzione del verde nei pressi del Monumento ai Caduti alla ditta 

Verde Primiero di Tavernaro Angelo di Mezzano, giusto preventivo prot. n. 1904 dd. 18/05/2021; 

accertata la disponibilità al cap. 9020288 art. 0 cod. 1030209008 del corrente bilancio; 

preso atto che il Consiglio comunale di Imer con provvedimento n. 52 del 22.12.2020 ha approvato 

il Bilancio di previsione 2021/2023; 

dato atto che con delibera nr. 4 dd. 31.03.2021 il Consiglio comunale ha approvato l’aggiornamento 

al Documento Unico di Programmazione definitivo (DUP) 2021 – 2023, il bilancio di previsione 

2021 – 2023, la nota integrativa al bilancio e il piano degli indicatori di bilancio di cui all’allegato n. 

9 del D.Lgs. 118/2011. 

richiamata la deliberazione della Giunta comunale di Imer n. 2 del 19.01.2021, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato l’Atto Programmatico di Indirizzo relativo all’esercizio 

finanziario 2021 e sono stati individuati i responsabili dei servizi; 

visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento contabile e finanziario dei Comuni della Regione 

T.A.A. approvato con D.P.G.R. 28.5.1999, n. 4/L, modificato dal D.P.Reg. 1.2.2005, n° 4/L; 

visto il T.U.O.C. approvato con D.P.G.R. 1.2.2005, n. 3/L; 

visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018, n. 2. 

visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 di data 

29.03.2018;  

acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

acquisito il parere favorevole in merito alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria della 

spesa espresso dal Segretario comunale ai sensi 185 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 

03/05/2018 nr. 2. 

Con voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1. Di incaricare, per le motivazioni indicate in premessa, la ditta Promovanoi Società Cooperativa 

con sede a Canal San Bovo (Tn) in Via Danoli, n. 16 dell’esecuzione dei lavori di manutenzione 

dell’area a verde denominata “Biotopo e orti forestali”, al costo per ogni singolo intervento di € 

400,00 oltre all’IVA (lordo € 488,00) per un importo complessivo per n. 10 interventi pari ad euro 

4.880,00 iva inclusa, giusto preventivo prot. n. 1890 dd. 17.05.2021. 

2. Di incaricare, altresì, la ditta Verde Primiero di Tavernaro Angelo con sede a Mezzano (Tn) in 

Loc. Sorive dell’esecuzione dei lavori di manutenzione dell’area verde circostante il Monumento 

dei Caduti ad un costo complessivo netto di 2.588,00 oltre all’ Iva (lordi euro 3.157,36), giusto 

preventivo prot. n. 1904 dd. 18/05/2021. 

3. Di imputare la spesa complessiva di cui al presente provvedimento per euro 3.157,36 al cap. 

9020288 art. 0 cod. 1030209008 e per euro 4.880,00 al cap. 9052172 art. 0 cod. 2020202006 del 

corrente bilancio 2021 che presentano idonea e sufficiente disponibilità. 

4. Di disporre il pagamento della spesa a lavoro effettuato e previa presentazione di regolare fattura, 

secondo i normali usi commerciali, dando atto che il compenso relativo alla manutenzione del 



verde presso l’orto botanico sarà liquidato al 50% all’inizio stagione ed il saldo, al termine della 

medesima, previa verifica del servizio svolto. 

5. Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente deliberazione 

ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 

03/05/2018 nr. 2. 

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, con voti unanimi favorevoli ai 

sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2, stante 

l’urgenza di eseguire la piantumazione in tempi brevi. 

7. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e ss. mm., che avverso la 

presente deliberazione sono ammessi: 

- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

quinto comma, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige 

approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai sensi 

dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104 ovvero, in alternativa, 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n° 1199. 

- In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) 

dell'art. 120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  

In particolare:  

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2021-05-21T09:40:12+0200
	Antonio Loss


		2021-05-21T09:41:37+0200
	ZURLO SONIA




